4

Дело № 05-0039/15/2019

          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 марта 2019 года                                                                г. Симферополь,
ул. Киевская, 55/2

 Мировой  судья  судебного  участка  № 15  Киевского  судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Наздрачева Марина Валерьевна, рассмотрев в зале суда в г. Симферополе дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 19.5 КоАП РФ (протокол об административном правонарушении от 07.02.2019 №***), в отношении
директора Государственного бюджетного учреждения Республики Крым «Крымское управление водного хозяйства и мелиорации» (ОГРН 1149102125820, ИНН 9102059190, дата регистрации – 11.12.2014) Масляника  Владислава Ивановича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:
07 февраля 2019 года государственным инспектором города Алушта по пожарному надзору, главным специалистом отдела надзорной деятельности по г. Алушта Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Республике Крым (далее – УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым) *** составлен протокол  об административном правонарушении в отношении директора Государственного бюджетного учреждения Республики Крым «Крымское управление водного хозяйства и мелиорации» (далее – ГБУ РК «Крыммелиоводхоз») Масляника  Владислава Ивановича.
Действия (бездействие) директора ГБУ РК «Крыммелиоводхоз» Масляника В.И. квалифицированы должностным лицом УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым по ч. 14 ст. 19.5 КоАП РФ – повторное невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
Так, директором ГБУ РК «Крыммелиоводхоз» Масляником В.И. в установленный срок не исполнено предписание от 18.06.2018 № 65/1/1 органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара. Нарушение требований пожарной безопасности выразилось в не оборудовании автоматической пожарной сигнализацией помещения эксплуатационных блоков гидроузла ГБУ РК «Крыммелиоводхоз», расположенного по адресу: ***.
В судебном заседании уполномоченный представитель директора ГБУ РК «Крыммелиоводхоз» Масляника В.И. – *** не оспаривал факт невыполнения предписания органа, осуществляющего пожарный надзор, в установленный срок, но пояснил суду, что с момента вынесения предписания директором Масляником В.И. были предприняты все зависящие от него действия по его исполнению, а именно:  с целью разработки проектно-сметной документации по объекту «Монтаж системы автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения и управления эвакуацией людей на объектах гидроузла Кутузовского водохранилища, расположенных по адресам: *** заключен контракт с ООО «Пожарная безопасность», которым разработана проектно-сметная документация по указанным объектам. Разработанная проектно-сметная документация не прошла проверку стоимости в *** ввиду наличия недостатков – отсутствия документов, подтверждающих субсидию.  ООО «Пожарная безопасность» исполнило свои обязательства по контракту и передало проектно-сметную и рабочую документацию ГБУ РК «Крыммелиоводхоз» только 20.12.2018. В связи с изложенными обстоятельствами монтаж системы автоматической пожарной сигнализации невозможно было осуществить в срок до 05.12.2018. Монтаж системы автоматической пожарной сигнализации запланирован на 2019 год.  *** пояснил суду, что с ходатайством о продлении срока исполнения предписания Масляник В.И. в надзорный орган не обращался.
В судебное заседание представителем *** в подтверждение изложенного довода представлена деловая переписка по вопросам разработки и согласования проектно-сметной документации на объект, копия акта об оказании услуг от 20.12.2018 № ***, счета-фактуры от 20.12.2018 № ***.
В судебном заседании *** просил суд прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 14 ст. 19.5 КоАП РФ, в отношении Масляника В.И. в связи с отсутствием состава административного правонарушения – отсутствием субъективной стороны.
Исследовав материалы дела, выслушав представителя лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях (бездействии) директора ГБУ РК «Крыммелиоводхоз» Масляника В.И. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 14 ст. 19.5 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно сведениям о юридическом лице ГБУ РК «Крыммелиоводхоз», содержащимся в Едином государственном реестре юридических лиц (далее – ЕГРЮЛ), запись о том, что Масляник В.И. является директором  ГБУ РК «Крыммелиоводхоз» внесена в реестр 09.10.2015 (л.д. 14-44) (сведения о директоре ГБУ РК «Крыммелиоводхоз» проверены на сайте ФНС России https://egrul.nalog.ru).
В соответствии с приказом от 27.12.2017 № *** «О Маслянике В.И.», копия которого представлена в материалы дела (л.д. 11), Масляник В.И. назначен на должность директора ГБУ РК «Крыммелиоводхоз» с 29.12.2017 на три года.
Таким образом, Масляник В.И., занимая должность директора, в соответствии с положениями ст. 2.4 КоАП РФ является должностным лицом и подлежит административной ответственности в случае совершения административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Статья 6 Федерального закона от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности» наделяет правом должностных лиц органов государственного пожарного надзора в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, выдавать организациям и гражданам предписания об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты, территориях, земельных участках, на лесных участках, на опасных производственных объектах ведения подземных горных работ, при производстве, транспортировке, хранении, использовании и утилизации взрывчатых материалов промышленного назначения, в отношении пожарно-технической продукции, не соответствующей требованиям Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», а также о предотвращении угрозы возникновения пожара.
В силу п. 42 ч. 2 ст. 28.3 КоАП РФ должностные лица органов, осуществляющих федеральный государственный пожарный надзор вправе составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных, в том числе, частями 12-15 статьи 19.5 КоАП РФ.
В соответствии с п. 1 Положения об Управлении надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Крым, Управление надзорной деятельности и профилактической работы является органом государственного надзора МЧС России - структурным подразделением Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Крым, в сферу ведения которого входят вопросы организации и осуществления федерального государственного пожарного надзора, государственного надзора в области гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций на территории Республики Крым.
Учитывая вышеизложенное, правомочие должностного лица УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым на вынесение предписания от 18.06.2018 №***, а впоследствии – на составление протокола об административном правонарушении от 07.02.2019 №***, у мирового судьи не вызывает сомнения.
18.06.2018 ГБУ РК «Крыммелиоводхоз» выдано предписание № *** об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара в срок до 05.12.2018. Предписание от 18.06.2018 № *** получено 18.06.2018 начальником Кутузовского гидроузла ГБУ РК «Крыммелиоводхоз» *** по доверенности (л.д. 8).
Предписание от 18.06.2018 № *** об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара ГБУ РК «Крыммелиоводхоз» не оспорено, следовательно, оно имеет юридическую силу и подлежало обязательному исполнению в установленный срок. Надлежащих доказательств обращения ГБУ РК «Крыммелиоводхоз» с ходатайством о продлении срока исполнения предписания суду не представлено.
В соответствии с распоряжением начальника ОНД по г. Алушта УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым от 01.02.2019 № ***, во исполнение государственных функций по осуществлению федерального государственного пожарного надзора, проверки исполнения предписания от 18.06.2018 № *** об устранении выявленных нарушений, срок исполнения которого истёк 05.12.2018, проведена внеплановая выездная проверка в отношении Кутузовского гидроузла ГБУ РК «Крыммелиоводхоз» (л.д. 3-4). В ходе проверки выявлены нарушения обязательных требований пожарной безопасности, установленных  ст. 54 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», выразившиеся в не оборудовании помещения эксплуатационных блоков автоматической пожарной сигнализацией, не выполнение предписания от 18.06.2018 № ***.
В связи с чем, в отношении директора ГБУ РК «Крыммелиоводхоз» Масляника В.И. 07.02.20198 составлен протокол № *** об административном правонарушении, предусмотренном ч. 14 ст. 19.5 КоАП РФ.
Ранее на основании постановления мирового судьи судебного участка № 15 Киевского судебного района г. Симферополя от 13.07.2018 по делу № ***, вступившего в законную силу 24.07.2018, Масляник В.И. был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ.
Таким образом, директором ГБУ РК «Крыммелиоводхоз» Масляником В.И., будучи ранее привлеченным к административной ответственности по ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, нарушение требований пожарной безопасности не устранено, предписание должностного лица в установленный срок не выполнено. Данные действия (бездействие) образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 14 ст. 19.5 КоАП РФ.
В соответствии с положениями ч. 14 ст. 19.5 КоАП РФ повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 или ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятнадцати тысяч до двадцати тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет.
Согласно п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ повторным совершением административного правонарушения признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, то есть со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
В рассматриваемом деле об административном правонарушении повторное невыполнение предписания об устранении выявленного нарушения требований пожарной безопасности не является следствием абсолютного бездействия директора ГБУ РК «Крыммелиоводхоз» Масляника В.И., так как последним предприняты меры, выразившиеся в заключении с целью разработки проектно-сметной документации по объекту «Монтаж системы автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения и управления эвакуацией людей на объектах гидроузла Кутузовского водохранилища, расположенных по адресам: *** контракта с ООО «Пожарная безопасность». Указанные действия директора Масляника В.И. уже были предметом рассмотрения по делу об административном правонарушении № ***, предусмотренном ч. 12. ст. 19.5 КоАП РФ.
Представителем Писклёновым Д.А. не представлено мировому судье доказательств, свидетельствующих о том, что в период с 13.07.2018 (дата вынесения постановления по делу об административном правонарушении № ***) по 05.12.2018 директором Масляником В.И. были предприняты в полном объеме все необходимые и достаточные меры для исполнения предписания надзорного органа. По словам представителя *** плановый срок работ по контракту составлял - сентябрь 2018 года.  Длительность срока исполнения контракта на разработку проектно-сметной документации подрядчиком ООО «Пожарная безопасность» в отсутствие доказательств применения со стороны заказчика к подрядчику мер, побуждающих исполнить договорные обязательства в установленные сроки, не является, по мнению мирового судьи, обстоятельством, исключающим вину Масляника В.И. в неисполнении предписания надзорного органа в установленный срок.
На основании совокупности исследованных доказательств, мировой судья пришел к выводу о наличии вины директора ГБУ РК «Крыммелиоводхоз» Масляника В.И. в неисполнении предписания в установленный срок.
Вина  директора ГБУ РК «Крыммелиоводхоз» Масляника В.И. в совершении административного правонарушения по ч. 14 ст. 19.5 КоАП РФ подтверждается следующими доказательствами: протоколом от 07.02.2019 № *** об административном правонарушении (л.д. 1-2); копией предписания от 18.06.2018 № *** об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара (л.д. 8); копией распоряжения о проведении внеплановой выездной проверки №*** от 01.02.2019 (л.д. 3-4); копией акта проверки от 07.02.2019 №*** (л.д. 5); объяснением от 07.02.2019 *** (л.д. 9).
Данные  доказательства  отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены  ст. 26.2 КоАП  РФ  к  числу  доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
Принимая во внимание вышеуказанное, мировой судья находит событие и состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 14 ст. 19.5 КоАП РФ в действиях Масляника В.И. установленными и квалифицирует их как повторное невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность директора ГБУ РК «Крыммелиоводхоз» Масляника В.И.,  не  установлено.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства – принятие мер по исполнению предписания, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств и полагает, что с целью предупреждения новых правонарушений административное наказание должно быть назначено по общим правилам, в соответствии с требованиями ст. ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ и находиться в пределах санкции статьи ч. 14 ст. 19.5  КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 14 ст. 19.5, ст. 29.9-29.11 КоАП  РФ,  мировой  судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать директора Государственного бюджетного учреждения Республики Крым «Крымское управление водного хозяйства и мелиорации» (ОГРН 1149102125820, ИНН 9102059190, дата регистрации – 11.12.2014) Масляника  Владислава Ивановича, *** года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 14 ст. 19.5 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч)  рублей.
Реквизиты для перечисления административного штрафа:
УФК по Республике Крым (ГУ МЧС России по Республике Крым)
Счет № 40101810335100010001, банк получателя – Отделение Республика Крым, г. Симферополь, ИНН 7702835821, КПП 910201001
 ОКТМО 35703000, БИК 043510001, КБК 17711607000016000140,
 УИН 17700500019000313898.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 и ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 15 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья                                                                              М.В. Наздрачева
Деперсонифицировано, разместить в сети интернет:
мировой судья Наздрачева М.В.